РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 02.09.2016 г. № 53
	                   р.п. Жигалово

О внесении изменений в Административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление
            земельных участков без проведения торгов собственникам
            зданий, сооружений», утвержденный постановлением
            Администрации Жигаловского муниципального
            образования от 18.01.2016 г. № 11
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством РФ Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков без проведения торгов собственникам зданий, сооружений», утвержденный постановлением администрации Жигаловского муниципального образования от 18.01.2016 г. № 11 (далее – Регламент), руководствуясь Федеральным законом № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Внести следующие изменения в Регламент:

1.1. Пункт 25  изложить в следующей редакции:
«Сроком предоставления муниципальной услуги является период с момента поступления заявления о предоставлении земельного участка. Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 30 дней».
1.2. Подпункт 10) пункта 27 изложить в следующей редакции: «Законом Иркутской области от 28.12.2015 г. № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан»»;
1.3. Дополнить Регламент пунктом 29, в следующей редакции: «Требования к документам, представляемым заявителем:

а) документы должны иметь печати, подписи уполномоченных должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области или должностных лиц иных организаций, выдавших данные документы или удостоверивших подлинность копий документов (в случае получения документа в форме электронного документа он должен быть подписан электронной подписью);

б) тексты документов должны быть написаны разборчиво;

в) документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и не оговоренных в них исправлений;

г) документы не должны быть исполнены карандашом;

д) документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.».
1.4. Пункт 34 изложить в следующей редакции: «Основанием для отказа в приеме к рассмотрению заявления и документов являются:

1) отсутствие у представителя заявителя доверенности, удостоверяющей полномочия представителя заявителя, оформленной в установленном законом порядке;

2) несоответствие документов требованиям, указанным в пункте 29 настоящего административного регламента;

3) наличие в заявлении нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц уполномоченного органа, а также членов их семей.
4) заявителем не представлены документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 28 Административного регламента.».
1.5.  В пункте 36 слова: «- отсутствие хотя бы одного из документов, указанных в таблице № 1 п. 29 настоящего Административного регламента», заменить словами: ««- отсутствие хотя бы одного из документов, указанных в таблице № 1 п. 28 настоящего Административного регламента».
1.6. Пункт 70 изложить в следующей редакции: «Специалист Администрации Жигаловского муниципального образования, ответственный за прием заявления, проверяет представленное заявление и прилагаемые к нему документы на наличие оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 34 Административного регламента».
1.7. Пункт 71 изложить в следующей редакции: «При установлении оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 34 Административного регламента, специалист Администрации Жигаловского муниципального образования, ответственный за прием заявления, возвращает заявителю представленные документы сопроводительным письмом с указанием причин возврата в течение 1 рабочего дня, с момента выявления несоответствия, в соответствии со способом подачи заявления».

1.8. Пункт 72 изложить в следующей редакции: «В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 34 Административного регламента, специалист Администрации Жигаловского муниципального образования, ответственный за прием заявления, осуществляет прием и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов».
1.9. Пункт 76 изложить в следующей редакции: «- Специалист, ответственный за оказание муниципальной услуги, проводит проверку представленных документов, в случае необходимости направляет запросы в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, органы Федеральной налоговой службы по Иркутской области для получения информации, необходимой для принятия решения, устанавливает наличие или отсутствие оснований, для принятия решения о  предоставлении земельного участка,  на котором расположены здания, сооружения.

Рассмотрение заявлений о  предоставлении земельного участка,  на котором расположены здания, сооружения, осуществляется в порядке их поступления.
В случае, если на дату поступления в уполномоченный орган заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, образование которого предусмотрено приложенной к этому заявлению схемой расположения земельного участка, на рассмотрении такого органа находится представленная ранее другим лицом схема расположения земельного участка и местоположение земельных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает, уполномоченный орган принимает решение о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю.

Срок рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка приостанавливается до принятия решения об утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы.

Если есть основания для отказа, предусмотренные статьей 39.16 Земельного Кодекса Российской Федерации заявителю направляется письменный мотивированный отказ не позднее тридцатидневного срока с момента регистрации заявления о  предоставлении земельного участка,  на котором расположены здания, сооружения.

Если оснований для отказа нет, специалист, ответственный за оказание муниципальной услуги, готовит проект распоряжения администрации Жигаловского муниципального образования о  предоставлении земельного участка,  на котором расположены здания, сооружения.

При предоставлении без проведения торгов в собственность за плату земельных участков собственникам зданий, сооружений, расположенных на указанных земельных участках или при предоставлении в аренду земельных участков собственникам зданий, сооружений, расположенных на указанных земельных участках, заявителями могут быть:

- граждане и юридические лица, обратившиеся за приобретением земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, являющиеся собственниками таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса;

- юридические лица, обратившиеся за приобретением земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках и у которых земельный участок находится на праве хозяйственного ведения.
- крестьянское (фермерское) хозяйство или сельскохозяйственная организация в случаях, установленных Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения";

При предоставлении в собственность бесплатно земельных участков собственникам зданий, сооружений, расположенных на указанных земельных участках, заявителями могут быть:

- Гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации;
- граждане и юридические лица в соответствии со ст. 39.5 Земельного Кодекса Российской Федерации;

- религиозные организации, имеющие в собственности здания или сооружения религиозного и благотворительного назначения, расположенные на таких земельных участках;

- общественные организации инвалидов и организации, единственными учредителями которых являются общероссийские общественные организации инвалидов, являющиеся собственниками зданий, строений, сооружений, находящихся у них в собственности на день введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Спецвыпуск Жигалово» и размещению на официальном сайте Жигаловского МО в сети интернет.
Глава Жигаловского
муниципального образования                                                      Э.Р.Кузнецова